
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 미래공동체과

부서: 미래공동체과
정책: 인구정책 수립 및 추진
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

미래공동체과 25,912,511 18,586,917 7,325,594

국 1,101,400 448,400 653,000

균 8,558,012 5,349,143 3,208,869

도 2,136,929 1,513,427 623,502

군 13,974,170 11,275,947 2,698,223

소 142,000 0 142,000

인구정책 수립 및 추진 693,500 545,200 148,300

도 69,000 68,460 540

군 624,500 476,740 147,760

인구정책 추진 693,500 545,200 148,300

도 69,000 68,460 540

군 624,500 476,740 147,760

인구정책 추진 기반 조성 211,500 65,000 146,500

201 일반운영비 33,000 28,000 5,000

02 공공운영비 6,800 1,800 5,000

○ 인구감소지역시장군수구청장협의회부담
금 5,000 0 5,000

203 업무추진비 3,500 2,000 1,500

03 시책추진업무추진비 3,500 2,000 1,500

○ 인구정책 시책추진
3,500 2,000 1,500

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

○ 시군구 연고산업 육성사업 부담금(국가직
접지원) 60,000 0 60,000

○ 두지역 살아보기 운영 위탁금
80,000 0 80,000

지역특화형 비자 외국인 주민 정착지원금 사업 30,000 28,200 1,800

도 9,000 8,460 540

군 21,000 19,740 1,260

301 일반보전금 30,000 28,200 1,800

도 9,000 8,460 540

군 21,000 19,740 1,260

14 기타보상금 30,000 28,200 1,800

○ 지역특화형 비자 외국인 정착지원금
30,000 28,200 1,800

도 9,000 8,460 540

군 21,000 19,740 1,260

청년 지원 4,919,855 4,348,661 571,194

균 433,437 333,568 99,869

도 848,606 696,142 152,464

군 3,545,812 3,318,951 226,861

소 92,000 0 92,000

청년정책 추진 1,580,686 1,192,862 387,824
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5,000,000원*1식

경정 3,500,000원

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

도 448,090 288,710 159,380

군 1,132,596 904,152 228,444

청년정책 추진 기반 조성 6,400 4,900 1,500

201 일반운영비 3,300 1,800 1,500

01 사무관리비 3,300 1,800 1,500

○ 청년정책위원회·청년정책협의체 운영비
1,500 0 1,500

청년 취업자 주거비 지원 사업(도비) 36,000 28,800 7,200

도 14,400 11,520 2,880

군 21,600 17,280 4,320

301 일반보전금 36,000 28,800 7,200

도 14,400 11,520 2,880

군 21,600 17,280 4,320

14 기타보상금 36,000 28,800 7,200

○ 청년 취업자 주거비 지원 사업
36,000 28,800 7,200

도 14,400 11,520 2,880

군 21,600 17,280 4,320

신혼부부·다자녀가정 보금자리 대출이자 지원 사업(도
비)

74,400 35,856 38,544

도 29,760 14,342 15,418

군 44,640 21,514 23,126

301 일반보전금 74,400 35,856 38,544

도 29,760 14,342 15,418

군 44,640 21,514 23,126

14 기타보상금 74,400 35,856 38,544

○ 신혼부부·다자녀가정 보금자리 대출이자
지원사업 74,400 35,856 38,544

도 29,760 14,342 15,418

군 44,640 21,514 23,126

전남형 청년공동체 활성화 사업 64,250 40,000 24,250

도 38,550 24,000 14,550

군 25,700 16,000 9,700

201 일반운영비 16,250 0 16,250

도 9,750 0 9,750

군 6,500 0 6,500

03 행사운영비 16,250 0 16,250

○ 전남형 청년공동체 교류·협력 행사
16,250 0 16,250

도 9,750 0 9,750

군 6,500 0 6,500

307 민간이전 48,000 40,000 8,000

도 28,800 24,000 4,800

군 19,200 16,000 3,200
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1,500,000원*1식

경정 36,000,000원

경정 74,400,000원

16,250,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 48,000 40,000 8,000

○ 전남형 청년공동체 활성화사업
48,000 40,000 8,000

도 28,800 24,000 4,800

군 19,200 16,000 3,200

청년 희망디딤돌 통장사업 98,700 75,680 23,020

도 39,480 30,272 9,208

군 59,220 45,408 13,812

301 일반보전금 98,700 75,680 23,020

도 39,480 30,272 9,208

군 59,220 45,408 13,812

14 기타보상금 98,700 75,680 23,020

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
98,700 75,680 23,020

도 39,480 30,272 9,208

군 59,220 45,408 13,812

전남청년 문화복지카드 814,750 521,440 293,310

도 325,900 208,576 117,324

군 488,850 312,864 175,986

301 일반보전금 814,750 521,440 293,310

도 325,900 208,576 117,324

군 488,850 312,864 175,986

03 사회보장적수혜금(지방재원) 814,750 521,440 293,310

○ 전남 청년 문화복지카드
814,750 521,440 293,310

도 325,900 208,576 117,324

군 488,850 312,864 175,986

해남청년두드림센터 운영 및 관리 추진 96,010 81,210 14,800

도 14,700 11,760 2,940

군 81,310 69,450 11,860

해남청년두드림센터 운영 및 관리 42,210 37,210 5,000

201 일반운영비 42,210 37,210 5,000

01 사무관리비 31,574 26,574 5,000

○ 해남청년두드림센터 홍보물 제작
15,000 10,000 5,000

해남청년두드림센터 운영인력 인건비 24,000 19,200 4,800

도 7,200 5,760 1,440

군 16,800 13,440 3,360

101 인건비 24,000 19,200 4,800

도 7,200 5,760 1,440

군 16,800 13,440 3,360

04 기간제근로자등보수 24,000 19,200 4,800

○ 해남청년두드림센터 기간제 근로자 인건
비 24,000 19,200 4,800
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경정 48,000,000원

경정 98,700,000원

경정 814,750,000원

경정 15,000,000원

경정 24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 해남청년두드림센터 운영 및 관리 추진 (단위:천원)

도 7,200 5,760 1,440

군 16,800 13,440 3,360

해남청년두드림센터 프로그램 운영비 25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

01 사무관리비 25,000 20,000 5,000

○ 해남청년두드림센터 프로그램 운영비
25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

일자리창출 3,151,159 3,074,589 76,570

균 433,437 333,568 99,869

도 385,816 395,672 △9,856

군 2,331,906 2,345,349 △13,443

지역주도형 청년일자리사업 417,370 299,904 117,466

균 168,702 73,680 95,022

군 248,668 226,224 22,444

307 민간이전 417,370 299,904 117,466

균 168,702 73,680 95,022

군 248,668 226,224 22,444

02 민간경상사업보조 417,370 299,904 117,466

○ 땅끝 해바라기 청년 창업지원
267,484 187,200 80,284

균 133,742 60,480 73,262

군 133,742 126,720 7,022

○ 땅끝 해바라기 청년 창업지원(2023년)
20,462 0 20,462

균 20,462 0 20,462

○ 징검다리 청년 창업지원
127,500 112,704 14,796

균 12,574 13,200 △626

군 114,926 99,504 15,422

○ 징검다리 청년 창업지원(2023년)
1,924 0 1,924

균 1,924 0 1,924

스마트제조 유망기업2.0 일자리 프로젝트 0 33,790 △33,790

균 0 20,264 △20,264

도 0 4,058 △4,058

군 0 9,468 △9,468

308 자치단체등이전 0 33,790 △33,790

균 0 20,264 △20,264
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경정 25,000,000원

경정 267,484,000원

20,462,000원*1식

경정 127,500,000원

1,924,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 0 4,058 △4,058

군 0 9,468 △9,468

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 33,790 △33,790

○ 스마트제조 유망기업 2.0 일자리 프로젝트
0 33,790 △33,790

균 0 20,264 △20,264

도 0 4,058 △4,058

군 0 9,468 △9,468

전남 청년 근속장려금 지원사업 247,500 258,000 △10,500

도 74,250 77,400 △3,150

군 173,250 180,600 △7,350

301 일반보전금 247,500 258,000 △10,500

도 74,250 77,400 △3,150

군 173,250 180,600 △7,350

14 기타보상금 247,500 258,000 △10,500

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
247,500 258,000 △10,500

도 74,250 77,400 △3,150

군 173,250 180,600 △7,350

전남 청년 창업지원 사업 55,220 151,616 △96,396

균 22,410 58,208 △35,798

도 9,843 28,024 △18,181

군 22,967 65,384 △42,417

308 자치단체등이전 55,220 151,616 △96,396

균 22,410 58,208 △35,798

도 9,843 28,024 △18,181

군 22,967 65,384 △42,417

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,220 151,616 △96,396

○ 전남 청년 창업지원
50,260 151,616 △101,356

균 17,450 58,208 △40,758

도 9,843 28,024 △18,181

군 22,967 65,384 △42,417

○ 전남 청년 창업지원(2023년)
4,960 0 4,960

균 4,960 0 4,960

탄소중립 스마트그린 프로젝트 56,460 33,518 22,942

균 28,000 14,861 13,139

도 9,738 5,597 4,141

군 18,722 13,060 5,662

308 자치단체등이전 56,460 33,518 22,942

균 28,000 14,861 13,139

도 9,738 5,597 4,141

군 18,722 13,060 5,662
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경정 0원

경정 247,500,000원

경정 50,260,000원

4,960,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,460 33,518 22,942

○ 탄소중립 스마트그린 프로젝트
56,460 33,518 22,942

균 28,000 14,861 13,139

도 9,738 5,597 4,141

군 18,722 13,060 5,662

신재생에너지 도제 취업 패키지 34,301 44,846 △10,545

균 12,013 17,755 △5,742

도 10,090 10,863 △773

군 12,198 16,228 △4,030

308 자치단체등이전 34,301 44,846 △10,545

균 12,013 17,755 △5,742

도 10,090 10,863 △773

군 12,198 16,228 △4,030

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,301 44,846 △10,545

○ 신재생에너지 도제취업 패키지
34,301 44,846 △10,545

균 12,013 17,755 △5,742

도 10,090 10,863 △773

군 12,198 16,228 △4,030

전남 청년 마을로 플러스 사업 170,084 175,354 △5,270

균 61,948 63,000 △1,052

도 32,441 33,706 △1,265

군 75,695 78,648 △2,953

308 자치단체등이전 170,084 175,354 △5,270

균 61,948 63,000 △1,052

도 32,441 33,706 △1,265

군 75,695 78,648 △2,953

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,084 175,354 △5,270

○ 전남 청년 마을로 플러스
170,084 175,354 △5,270

균 61,948 63,000 △1,052

도 32,441 33,706 △1,265

군 75,695 78,648 △2,953

기업멘토형 청년 창업지원 332,731 261,927 70,804

균 118,618 66,000 52,618

도 64,234 58,778 5,456

군 149,879 137,149 12,730

308 자치단체등이전 332,731 261,927 70,804

균 118,618 66,000 52,618

도 64,234 58,778 5,456

군 149,879 137,149 12,730

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 332,731 261,927 70,804
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경정 56,460,000원

경정 34,301,000원

경정 170,084,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○ 기업멘토형 청년 창업지원
316,991 261,927 55,064

균 102,878 66,000 36,878

도 64,234 58,778 5,456

군 149,879 137,149 12,730

○ 기업멘토형 청년 창업지원(2023년)
15,740 0 15,740

균 15,740 0 15,740

초광역 연계 창업지원사업 62,499 50,640 11,859

균 21,746 19,800 1,946

도 12,226 9,252 2,974

군 28,527 21,588 6,939

308 자치단체등이전 62,499 50,640 11,859

균 21,746 19,800 1,946

도 12,226 9,252 2,974

군 28,527 21,588 6,939

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,499 50,640 11,859

○ 초광역연계 창업지원
59,614 50,640 8,974

균 18,861 19,800 △939

도 12,226 9,252 2,974

군 28,527 21,588 6,939

○ 초광역 연계 창업지원사업(2023년)
2,885 0 2,885

균 2,885 0 2,885

대학생 현장실습 활성화 지원 사업 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 대학생 현장실습 활성화 지원 사업
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

지방소멸대응기금 92,000 0 92,000

소 92,000 0 92,000

청년·다문화 복합문화공간 '눙눙길' 조성(소멸대응기
금)

92,000 0 92,000

소 92,000 0 92,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

소 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000
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경정 316,991,000원

15,740,000원*1식

경정 59,614,000원

2,885,000원*1식

1,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 지방소멸대응기금 (단위:천원)

○ 황산 옥동, 옥연, 삼호리 일원 빈집조사
20,000 0 20,000

소 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

소 72,000 0 72,000

01 시설비 72,000 0 72,000

○ 옥동초등학교 본관 정밀안전진단
50,000 0 50,000

소 50,000 0 50,000

○ 옥동초등학교 본관 건축기획
22,000 0 22,000

소 22,000 0 22,000

주민자치분권 및 혁신업무 추진 996,556 917,556 79,000

도 36,000 0 36,000

군 960,556 917,556 43,000

군정혁신추진 7,500 6,500 1,000

자발적인 조직혁신 4,200 3,200 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ Hi-주니어보드 운영 1,000 0 1,000

주민자치 활성화 989,056 911,056 78,000

도 36,000 0 36,000

군 953,056 911,056 42,000

읍면 주민자치(위원)회 활동 지원 332,000 312,000 20,000

201 일반운영비 251,000 231,000 20,000

01 사무관리비 215,000 195,000 20,000

○ 문화여가 프로그램 운영
110,000 90,000 20,000

주민자치센터 특성화 프로그램 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 주민자치센터 특성화 프로그램
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

작은학교살리기 연계형 주거플랫폼 208,000 200,000 8,000

403 자치단체등자본이전 8,000 0 8,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,000 0 8,000

○ 주거플랫폼 조성 8,000 0 8,000

주민자치센터 시설개선사업 30,000 0 30,000
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20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

22,000,000원*1식

1,000,000원*1식

경정 110,000,000원

10,000,000원*2개소

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 주민자치 활성화 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 송지복합문화센터 시설개선사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

사회적경제 활성화 추진 707,428 657,100 50,328

균 247,575 262,575 △15,000

도 100,823 81,225 19,598

군 359,030 313,300 45,730

사회적기업 육성 707,428 657,100 50,328

균 247,575 262,575 △15,000

도 100,823 81,225 19,598

군 359,030 313,300 45,730

사회적기업 육성(사업개발비) 45,728 0 45,728

도 13,718 0 13,718

군 32,010 0 32,010

307 민간이전 45,728 0 45,728

도 13,718 0 13,718

군 32,010 0 32,010

02 민간경상사업보조 45,728 0 45,728

○ 사회적경제기업 사업개발비 지원
45,728 0 45,728

도 13,718 0 13,718

군 32,010 0 32,010

사회적기업육성(지역특화사업) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 사회적경제기업제품 홍보행사 추진
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 사회적경제기업제품 할인행사 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000
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30,000,000원*1식

9,145,600원*5개소

5,000,000원*1회

2,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

군 7,000 0 7,000

행안부형 마을기업 육성 20,000 50,000 △30,000

균 10,000 25,000 △15,000

도 3,000 7,500 △4,500

군 7,000 17,500 △10,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업(경상경비)
10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 10,000 50,000 △40,000

균 5,000 25,000 △20,000

도 1,500 7,500 △6,000

군 3,500 17,500 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 50,000 △40,000

○ 행안부형 마을기업 육성사업(자본경비)
10,000 50,000 △40,000

균 5,000 25,000 △20,000

도 1,500 7,500 △6,000

군 3,500 17,500 △14,000

예비 마을기업 육성 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업(경상경비)
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업(자본경비)
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000
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10,000,000원*1개소

경정 10,000,000원

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

사회적경제기업 지원 47,200 57,200 △10,000

도 17,700 20,700 △3,000

군 29,500 36,500 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 사회적경제기업 고도화 지원사업
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

사회적경제기업 청년 활동가 양성 사업 48,000 38,400 9,600

도 14,400 11,520 2,880

군 33,600 26,880 6,720

201 일반운영비 4,500 2,400 2,100

도 1,350 720 630

군 3,150 1,680 1,470

03 행사운영비 4,500 2,400 2,100

○ 사회적경제기업 청년 활동가 양성사업
4,500 2,400 2,100

도 1,350 720 630

군 3,150 1,680 1,470

301 일반보전금 43,500 36,000 7,500

도 13,050 10,800 2,250

군 30,450 25,200 5,250

14 기타보상금 43,500 36,000 7,500

○ 사회적경제기업 청년 활동가 양성사업(활
동수당) 43,500 36,000 7,500

도 13,050 10,800 2,250

군 30,450 25,200 5,250

사회적공동체 지원센터 운영 552,707 536,608 16,099

사회적공동체 지원센터 운영 552,707 536,608 16,099

사회적공동체 지원센터 운영 552,707 536,608 16,099

307 민간이전 552,707 536,608 16,099

05 민간위탁금 552,707 536,608 16,099

○ 사회적공동체지원센터 운영 지원
552,707 536,608 16,099

마을공동체 1,545,200 1,277,200 268,000

도 526,800 405,800 121,000

군 1,018,400 871,400 147,000

마을공동체 활성화 1,545,200 1,277,200 268,000

도 526,800 405,800 121,000

군 1,018,400 871,400 147,000

청정전남 해남 으뜸마을 만들기 798,000 740,000 58,000
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경정 0원

경정 4,500,000원

경정 43,500,000원

경정 552,707,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

도 354,000 296,000 58,000

군 444,000 444,000 0

303 포상금 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○ 포상금(성립전) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 793,000 740,000 53,000

도 349,000 296,000 53,000

군 444,000 444,000 0

02 민간경상사업보조 793,000 740,000 53,000

○ 으뜸마을만들기(성립전)
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

○ 청정전남 해남 으뜸마을 만들기(우수마을)
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

마을공동체 활동지원사업(보조) 250,000 135,000 115,000

도 75,000 40,500 34,500

군 175,000 94,500 80,500

307 민간이전 250,000 135,000 115,000

도 75,000 40,500 34,500

군 175,000 94,500 80,500

02 민간경상사업보조 250,000 135,000 115,000

○ 마을공동체 활동지원사업(보조)
250,000 135,000 115,000

도 75,000 40,500 34,500

군 175,000 94,500 80,500

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500

군 21,000 10,500 10,500

201 일반운영비 30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500

군 21,000 10,500 10,500

01 사무관리비 30,000 15,000 15,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업
30,000 15,000 15,000

도 9,000 4,500 4,500

군 21,000 10,500 10,500

행복드림 돌봄공동체 지원사업 220,000 140,000 80,000

도 66,000 42,000 24,000

군 154,000 98,000 56,000

307 민간이전 220,000 140,000 80,000

도 66,000 42,000 24,000
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5,000,000원*1식

5,000,000원*9개소

2,000,000원*4개소

경정 250,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

군 154,000 98,000 56,000

02 민간경상사업보조 220,000 140,000 80,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
220,000 140,000 80,000

도 66,000 42,000 24,000

군 154,000 98,000 56,000

농촌공간계획 및 재생지원 2,218,000 712,000 1,506,000

국 1,009,000 356,000 653,000

도 302,700 106,800 195,900

군 906,300 249,200 657,100

농촌공간정비사업 2,018,000 712,000 1,306,000

국 1,009,000 356,000 653,000

도 302,700 106,800 195,900

군 706,300 249,200 457,100

농촌공간정비사업(현산 시등) 664,000 0 664,000

국 332,000 0 332,000

도 99,600 0 99,600

군 232,400 0 232,400

401 시설비및부대비 664,000 0 664,000

국 332,000 0 332,000

도 99,600 0 99,600

군 232,400 0 232,400

01 시설비 664,000 0 664,000

○ 현산 시등 농촌공간정비사업
664,000 0 664,000

국 332,000 0 332,000

도 99,600 0 99,600

군 232,400 0 232,400

농촌공간정비사업(산이 금호) 1,354,000 712,000 642,000

국 677,000 356,000 321,000

도 203,100 106,800 96,300

군 473,900 249,200 224,700

401 시설비및부대비 1,354,000 712,000 642,000

국 677,000 356,000 321,000

도 203,100 106,800 96,300

군 473,900 249,200 224,700

01 시설비 1,354,000 712,000 642,000

○ 산이 금호 농촌공간정비사업
1,354,000 712,000 642,000

국 677,000 356,000 321,000

도 203,100 106,800 96,300

군 473,900 249,200 224,700

농촌공간 재구조화 및 재생 계획 200,000 0 200,000

농촌공간 재구조화 및 재생 기본계획 200,000 0 200,000
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경정 220,000,000원

664,000,000원*1식

경정 1,354,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 농촌공간계획 및 재생지원
단위: 농촌공간 재구조화 및 재생 계획 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 농촌공간 재구조화 및 재생 기본계획
200,000 0 200,000

낙후지역 균형개발 3,353,000 2,139,000 1,214,000

균 2,476,000 1,590,000 886,000

도 253,000 155,000 98,000

군 624,000 394,000 230,000

취약지역 생활여건 개조사업 3,353,000 2,139,000 1,214,000

균 2,476,000 1,590,000 886,000

도 253,000 155,000 98,000

군 624,000 394,000 230,000

취약지역 생활여건 개조사업(농어촌)(북평 신홍) 623,000 0 623,000

균 453,000 0 453,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

401 시설비및부대비 623,000 0 623,000

균 453,000 0 453,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

01 시설비 623,000 0 623,000

○ 북평 신홍 취약지역 생활여건 개조사업
623,000 0 623,000

균 453,000 0 453,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

취약지역 생활여건 개조사업(농어촌)(계곡 둔주) 591,000 0 591,000

균 433,000 0 433,000

도 47,000 0 47,000

군 111,000 0 111,000

401 시설비및부대비 591,000 0 591,000

균 433,000 0 433,000

도 47,000 0 47,000

군 111,000 0 111,000

01 시설비 591,000 0 591,000

○ 계곡 둔주 취약지역 생활여건 개조사업
591,000 0 591,000

균 433,000 0 433,000

도 47,000 0 47,000

군 111,000 0 111,000

일반농산어촌개발사업 10,698,350 7,248,160 3,450,190

균 5,401,000 3,163,000 2,238,000

군 5,247,350 4,085,160 1,162,190

소 50,000 0 50,000
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200,000,000원*1식

623,000,000원*1식

591,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 기초생활거점육성사업 (단위:천원)

기초생활거점육성사업 7,303,000 4,105,000 3,198,000

균 5,111,000 2,873,000 2,238,000

군 2,192,000 1,232,000 960,000

기초생활거점조성사업(삼산면) 1,166,000 100,000 1,066,000

균 816,000 70,000 746,000

군 350,000 30,000 320,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 삼산면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 0 1,166,000

○ 삼산면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

기초생활거점조성사업(화산면) 1,166,000 100,000 1,066,000

균 816,000 70,000 746,000

군 350,000 30,000 320,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 화산면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 0 1,166,000

○ 화산면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

기초생활거점조성사업(현산면) 1,166,000 100,000 1,066,000

균 816,000 70,000 746,000

군 350,000 30,000 320,000

- 15 -

경정 0원

1,166,000,000원*1식

경정 0원

1,166,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 기초생활거점육성사업 (단위:천원)

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 현산면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 0 1,166,000

○ 현산면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 0 1,166,000

균 816,000 0 816,000

군 350,000 0 350,000

기초생활거점조성사업(북일면) 1,166,000 1,166,000 0

균 816,000 816,000 0

군 350,000 350,000 0

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 북일면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 1,066,000 100,000

○ 북일면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

기초생활거점조성사업(옥천면) 1,166,000 1,166,000 0

균 816,000 816,000 0

군 350,000 350,000 0

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 옥천면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000
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경정 0원

1,166,000,000원*1식

경정 0원

경정 1,166,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 기초생활거점육성사업 (단위:천원)

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 1,066,000 100,000

○ 옥천면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

기초생활거점조성사업(계곡면) 1,166,000 1,166,000 0

균 816,000 816,000 0

군 350,000 350,000 0

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 계곡면 기초생활거점조성사업(S/W)
0 100,000 △100,000

균 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,166,000 1,066,000 100,000

○ 계곡면 기초생활거점조성사업(H/W)
1,166,000 1,066,000 100,000

균 816,000 746,000 70,000

군 350,000 320,000 30,000

지역역량강화사업 377,190 350,000 27,190

균 245,000 245,000 0

군 132,190 105,000 27,190

시군역량강화 377,190 350,000 27,190

균 245,000 245,000 0

군 132,190 105,000 27,190

307 민간이전 377,190 350,000 27,190

균 245,000 245,000 0

군 132,190 105,000 27,190

02 민간경상사업보조 377,190 350,000 27,190

○ 일반농산어촌개발사업 시군역량강화(자체
) 27,190 0 27,190

일반농산어촌개발사업 등 관리 197,160 172,160 25,000

일반농산어촌개발 및 기반시설 관리 197,160 172,160 25,000

401 시설비및부대비 65,000 40,000 25,000
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경정 1,166,000,000원

경정 0원

경정 1,166,000,000원

27,190,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 등 관리 (단위:천원)

01 시설비 65,000 40,000 25,000

○ 산이 매화 권역단위 시설물 사물인터넷 측
정기기 설치 20,000 0 20,000

○ 마산 농촌빈집재생프로젝트 시설 정비
5,000 0 5,000

농촌 신활력 플러스사업 431,000 331,000 100,000

농촌 신활력 플러스사업 431,000 331,000 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

02 공공운영비 100,000 0 100,000

○ 신활력플러스 사무국 운영
100,000 0 100,000

지방소멸대응기금 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

소 50,000 0 50,000

해남군 세대어울림복합커뮤니티센터 건립(소멸대응기금
)

100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

소 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

소 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 해남군 세대어울림복합커뮤니티센터 건립
100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

소 50,000 0 50,000

재무활동(미래공동체과) 22,483 0 22,483

보전지출 22,483 0 22,483

국도비반환금 22,483 0 22,483

802 반환금기타 22,483 0 22,483

01 국고보조금반환금 53 0 53

○ 2018년 사회적경제 지역특화사업 국비 집행
잔액 및 이자 53 0 53

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,430 0 22,430

○ 2021년 시군 마을공동체 지원센터 설립지원
사업 도비 집행잔액 619 0 619

○ 2021년 시군 마을공동체 지원센터 설립지원
사업 도비 이자 81 0 81

○ 2022년 시군 마을공동체 지원센터 설립지원
사업 도비 집행잔액 4,615 0 4,615

○ 2022년 시군 마을공동체 지원센터 설립지원
사업 도비 이자 138 0 138

○ 2023년 청년부부 결혼축하금 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 16,977 0 16,977
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20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

53,000원

619,000원

81,000원

4,615,000원

138,000원

16,977,000원


